
פנינים יקרים וקצרים מתורת הגאון המקובל חסידא קדישא
הרב מוה"ר שמשון חיים ב"ר נחמן מיכאל נחמני זלה"ה

מח"ס 'זרע שמשון' ו'תולדות שמשון' נלב"ע ו' אלול תקל"ט ומקום קברו לא נודע
שהבטיח שכל הלומד בספריו יזכה לישועות ונפלאות בבני חיי ומזוני

בסייעתא דשמיא

זרע שמשוןזרע שמשוןזרע שמשוןזרע שמשון

הקב"ה הראה ליעקב בחלומו שהבכורה שלו
'וַיַּחֲלֹם וְהִנֵּה סֻלָּם מֻצָּב אַרְצָה וְרֹאשׁוֹ מַגִּיעַ הַשָּׁמָיְמָה וְהִנֵּה מַלְאֲכֵי אֱלֹהִים עֹלִים 
וְיֹרְדִים בּוֹ' )כח יב(: במדרש )ב"ר סח, יב( רבי ברכיה אמר עולם ושליש עולם הראה 
לו. וקשה מה הענין שהראה לו עולם ושליש עולם, ומה רמז רצה הקב"ה לרמוז 

ליעקב בכך. 

יעקב ובקש להורגו על כך שנטל  לפרש דהנה עתה היה עשו בכעס על  ויש 
את הברכות שרצה יצחק לברך אותו, ועל כך שנטל ממנו את הבכורה 
יעקב מהרהר  היה  ומסתמא  ויעקב ברח מחמת פחדו מעשו,  במרמה, 

בלבו גם על הבכורה שלקח ממנו אם אכן תתקיים בידו אם 
לאו. ובחלום מראים לאדם מהרהורי לבו וכמו שאמרו בגמרא 
)ברכות נו, א(, ולכך הראו לו עולם ושליש, דהנה העולמות הם 

שנים, וכשנחלק כל עולם לשלושה, נמצא שהם בין הכל ששה 
לקבל  לבכור  שראוי  נמצא  שנים,  פי  נוטל  והבכור  שלישים, 
ושליש.   עולם  והיינו  העולמות  מכל  ארבעה שלישים  לחלקו 
וזה מה שאמרו במדרש עולם ושליש עולם הראה לו, שהראה 
ב' חלקים,  יקבל  לו שהוא  לרמוז  כדי  כן  לו הקב"ה בחלומו 
שמשון'  )'זרע  עשו.  ביד  ולא  הבכורה  בידו  שתתקיים  והיינו 

פרשתנו אות ד(

שייכות הר סיני והקרבנות לחלום יעקב
וְהִנֵּה  הַשָּׁמָיְמָה  מַגִּיעַ  וְרֹאשׁוֹ  אַרְצָה  מֻצָּב  סֻלָּם  וְהִנֵּה  'וַיַּחֲלֹם 
יב(  סח,  )ב"ר  במדרש  יב(:  )כח  בּוֹ'  וְיֹרְדִים  עֹלִים  אֱלֹהִים  מַלְאֲכֵי 
הוא  הדא  המזבח,  זה  ארצה'  'מוצב  הכבש,  זה  סולם'  'והנה 
דכתיב 'מזבח אדמה תעשה לי', 'וראשו מגיע השמימה' אלו 
הקרבנות, 'והנה מלאכי אלוקים' אלו הכהנים וכו'. ורבנן דרשו 
את הפסוקים לענין הר סיני, 'והנה סולם' זה סיני, 'מוצב ארצה' 
'ויתייצבו בתחתית ההר', 'וראשו מגיע השמימה' 'וההר בוער 
באש עד לב השמים'. ויש להבין מה ענין להראות דברים אלו 

ליעקב בחלומו דוקא עתה בזמן זה ובמקום זה.

'ויקרא  דהנה אמרו במדרש )ב"ר עה, ח( בפסוק )כח, א(  וי"ל 
יצחק אל יעקב ויברך אותו', שברכו בברכת הגלות. וקשה 
וכי הגלות ברכה היא. ובודאי הכוונה היות דאיתא במדרש 
לו  הראה  הבתרים  בין  ברית  מראה  שבעת  כא(  מד,  )ב"ר 

תורה  ומתן  מלכיות  ושעבוד  גיהנם  לאברהם  הקב"ה 
עסוקים  יהיו  שבניך  זמן  כל  הקב"ה  לו  ואמר  וקרבנות, 

ניצולים  יהיו  וקרבנות  בתורה  שכשיעסקו  והיינו  משתים.  ניצולים  יהיו  בשתים 
מגהנום ושיעבוד מלכיות. ואחר כך הוסיף הקב"ה ושאל אותו במה אתה רוצה 
שירדו בניך בגיהנם או במלכיות, ובירר לו אברהם את המלכיות. ולפי"ז מתיישב 

שפיר שאמר לו יצחק ליעקב ברכת הגלות, היות והגלות זה ההצלה מגיהנם.

ובודאי שיעקב כל הדרך היה מהרהר בלבו על ברכה זו ]-ברכת הגלות[ שברכו 
אביו,  והיה מצטער על כך שצריכים ישראל לסבול עול הגלות, לכך בשרו הקב"ה 
מן  ידיהם  על  ניצולים  יהיו  בהם  יעסקו  אם  אשר  דברים  שתי  בחלום  והראהו 
הגלות, והיינו מתן תורה וקרבנות, שאם יהיו עסוקים בהם ינצלו גם מהגלות וגם 
מגיהנם. והיינו עפ"י מה שאמרו בגמרא )ברכות נו.( שמראים לאדם בחלומו, ממה 
שהרהר בלבו ביום, ומשום כן היות ויעקב הרהר בדרכו לחרן בענין הגלות, הראו 

לו בחלומו מענין זה. )'זרע שמשון' פרשתינו אות ד(

 יעקב ביקש שיתן לו השי"ת לחם ובגדים 
רק כפי צורכו

'וַיִּדַּר יַעֲקֹב נֶדֶר לֵאמֹר אִם יִהְיֶה אֱלֹקִים עִמָּדִי וּשְׁמָרַנִי בַּדֶּרֶךְ 
וְנָתַן לִי לֶחֶם לֶאֱכֹל וּבֶגֶד לִלְבֹּשׁ' )כח כ(:  הַזֶּה אֲשֶׁר אָנֹכִי הוֹלֵךְ 
לאכול  לחם  לומר  ליעקב  היה  צורך  מה  המפרשים  דקדקו 
ובגד ללבוש, הלא פשיטא שהלחם עשוי בשביל לאכול, והבגד 

עשוי בשביל ללבוש.

לו  יתן  היתה שלא  יעקב  לפרש בדרך הפשט, שכוונת  ויש 
השי"ת בשפע הרבה, כדי שלא יבוא לכלל מה שנאמר וישמן 
לידי חטא,  יכולים לבוא  ויבעט, שמרוב טובה חלילה  ישורון 
ולכך ביקש שיתן השי"ת רק כדי צורכו, לחם כפי מה שצריך 

בשביל לאכול, ובגד כפי מה שצריך בשביל ללבוש.

ועוד יש לפרש בדרך רמז, שכוונת יעקב היתה לשאול עזרו 
מקודש, שיוכל להיות תמיד דבוק בקונו, וכפי שביקש והיה ה' 
לי לאלקים, וכמו שפירש רש"י שיחול שמו עליו מתחילה ועד 
סוף. ועל כך ביקש ונתן לי לחם לאכול ובגד ללבוש, נתכוון 
לדמות בקשת המלבושים לבקשת הלחם, דכמו שהלחם צריך 
אתמול  מה שאכל  כי  חדש,  לחם  יום  בכל  לו  שיהיה  האדם 
כן  גם  גם בגד ללבוש  ועתה צריך לחם אחר, כך  נאכל,  כבר 
צריך שיהיה לו בכל יום בגד חדש, ולא יסתפק בבגד שהיה 
לו אתמול, והיה כוונתו לבגדים ולבושי הנפש, שכל התיקונים 
תתלבש  שבהם  הלבושים  הם  יום,  בכל  מתקן  שאדם 
בזוהר  וכמבואר  בעונג הצפון לצדיקים  הנשמה, להתענג 
להוסיף  יום  בכל  שיזכה  יעקב  ביקש  כך  ועל  רכד.(,  )ח"א 

עניני  אחרי,  פרשת  שמשון'  )'זרע  לנשמתו.  חדשים  לבושים 
תשובה אות א(
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 מספר הגאון הרב יצחק יוסף 
זילברברג שליט"א מראשי ישיבת סאווראן: 

השיעור שהוקם והישועות שבאו בעקבותם
זכיתי להשתתף בסעודת ההילולא שהתקיימה בליל ו' אלול תשפ"ג על ידי האיגוד 
העולמי להפצת תורת זרע שמשון באולמי סוכת דוד בירושלים בהשתתפות מאות 
לומדי זרע שמשון שבאו לעסוק במשנתו ולעשות נחת לרוחו ונשמתו. זה היה מעמד 
מיוחד מאד וההרגשה הייתה שרוחו ונשמתו של המחבר חופפת על כל המסובים 
שרובם ככולם עוסקים בלימוד תורת המחבר בקביעות. היה זה מחזה מיוחד לראות 
כל כך הרבה יהודים מכל החוגים שיושבים ביחד לכבודו של אותו זקן רבינו הקדוש 
בעל הזרע שמשון זלה"ה. היה זה עדות של ממש על כך שמתבדרין תורותיו וחידושיו 

בכל קצוות תבל.

בסמוך אלי ישב יהודי שמוסר בקביעות כבר כמה שנים שיעורים בספר זרע שמשון, 
ולשאלתי מה היה הדבר שגרם לו לטרוח כל כך למסור שיעור לרבים בספר מלבד 

הלימוד הפרטי שהוא לומד, הוא השיב לי בהתרגשות כך:

היו לי שלושה ידידים שהיו זקוקים לישועה, הראשון בתו לא הצליחה להתקבל 
לסמינר כשדבר זה טרד את מנוחתו יומם ולילה. השני, ב"ה משפחתו גדלה והוצרך 
לדירה גדולה יותר, אולם לא מצא דירה במחיר שיכל לעמוד בו. השלישי, היה אברך 
כולל שהוצאות מחייתו גדלו והיה צריך לעוד איזה שהיא תוספת הכנסה דחופה 

מהצד בכדי שיוכל להמשיך לעסוק בתורה כשאיפתו.

וכך כשראיתי את מצוקתם החלטתי להקים שיעור וללמוד בצוותא בספר זרע 
שמשון בכדי שכולם יזכו לראות את ברכת המחבר.

כולנו ראינו את ברכת המחבר בהקדמת ספריו, וידענו שדבריו לא נאמרו לריק 
ובוודאי כל הלומדים זוכים לראות את ברכותיו מתקיימות, אולם כשראינו את המהירות 

שבה זכו חבריי לראות את ברכת המחבר, גם בשבילנו היתה זאת  הפתעה גדולה.

וכך היה דבר ישועתם, כשימים ספורים אחרי שהתחלנו ללמוד בצוותא בספר, 
מנהלת הסמינר פגשה ברחוב את זוגתו של חברי ואמר לה שבתה התקבלה לסמינר, 

ממש פשוט. המחבר המליץ טוב בעבורה. בנים חכמים ונבונים.

חברי שהיה זקוק להרחיב גבולו, שבועיים לאחר מכן מצא דירה שמתאימה לצרכיו 
במחיר סביר, ובאותו היום )!!!( הצליח למצוא קונה שירכוש את דירתו. וכך זכה אף 

הוא לראות את ישועתו. בתים מלאים כל טוב.

ואף השלישי לא נגרע חלקו, וראה את ישועתו בצורה מפתיעה ביותר, חברי שהוא 
כהן וכאמור היה נצרך לתוספת הכנסה אחרי שהוא זוכה לעסוק בתורה. ובאותו חודש 
הזמינו אותו להיות כהן בפדיון הבן שכידוע חמשת הסלעים שמקבל הכהן שויים 
מגיע לסכום הגון, ולא די בזה אלא שבחודשים הבאים בכל חודש היו מזמינים אותו 

לפדיון הבן אחד או שניים. מזוני טפי. 

והיה הדבר לפלא.

מסיים מגיד השיעור ואומר במשך השנים זכיתי לשמוע מרבים שראו ישועות, 
אולם שלושת הסיפורים האלו שבעבור ישועתם הקמתי את השיעור שמתקיים 
כבר כמה וכמה שנים, נחרטו בזכרוני והשאירו בי רושם עצום, המהירות הגדולה 

של התקיימות הברכה ממש בסמוך לתחילת לימודם. 
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גבורת שמשון
סיפורי ישועה

 רחל היתה עיקרה של בית 
ולכך בכוח בניה לנצח את עשו

גמרא דבתרא פרק ח' )קכג, ב( ותנחומא )ויחי יד( אמר רבי 
שמואל בר נחמני אגדה היא בידנו שאין עשו נופל אלא ביד 
בניה של רחל, הדא הוא דכתיב אם לא יסחבום צעירי הצאן, 
ולמה הוא קורא אותם צעירי הצאן שהם צעירן של שבטים 
עכ"ל. יש לתת טעם על דרך הפשט למה דוקא עשו נופל 
ביד בניה של רחל. והיינו דבשלמא רחל שהיתה עקרת הבית 
יעקב, שכבר היתה  יט( בני רחל אשת  )בראשית מו,  כדכתיב 
עתידה להיות בחלקו של יעקב, לכן בניה יכולים להלחם עם 
עשו ולנצח אותו, אבל לאה שהיתה סבורה ליפול בחלקו של 
עשו, ובשביל שהיתה בוכה ומתפללת לפני הקב"ה כדכתיב 
)שם כט, יז( ועיני לאה רכות, הועילה תפלתה להציל את עצמה, 

אין לנו לומר שתועיל זכותה שבניה ינצחו עשו, שהרי אמרינן 
בבראשית רבה )פ, ד( על הפסוק שכם בני חשקה נפשו וכו', 
לא בקשת להשיאה למהול הרי היא נישאת לערל לא בקשת 
להשיאה דרך היתר הרי היא נישאת באיסור עכ"ל, ואף כאן 
לא יפה עשתה לאה לבקש רחמים שלא ליפול בחלקו של 
עשו, שמא אם היתה נשאת לו היתה מחזירתו למוטב, ודיה 

שתציל את עצמה. )פרשת ויצא אות יח(

 מעשיה של רחל רומזים 
למה שאירע לכנסת ישראל

במסורה ורחל חמשה. ורחל באה עם הצאן )בראשית כט ט(, 
ורחל היתה יפת תאר )שם פסוק יז(, ויפתח את רחמה ורחל 
ורחל לקחה את התרפים )שם לא, לד(,  עקרה )שם פסוק לא(, 
אחר נגש יוסף ורחל וישתחוו )שם לג, ז( ירמוז למה שאירע 
לכנסת ישראל שנקראת רחל, וכמה דאת אמר )ירמיה לא, יד( 
רחל מבכה על בניה, מתחילה ועד סוף, שכאשר נכנסו לארץ 
ורחל באה עם הצאן וכו' היתה באה עם הצאן אשר לאביה, 
כמו שנאמר )יחזקאל לד, לא( ואתנה צאני צאן מרעיתי אדם 
אתם, כי רועה היא כלומר היתה רועה אותנו במיטב הארץ, 
ואז שמה נודע בשערים ויהללוה וישבחוה, שבנו את המקדש 
והיה ה' עמם לשם ולתפארת ולתהלה. וזהו ורחל היתה יפת 
ויפת מראה לאומות  יפת תאר להקב"ה  ויפת מראה,  תאר 
העולם. ומה עשה לה הקב"ה ויפתח את רחמה ורחל עקרה 
כדאמרינן בגמרא )ברכות י, א( רני עקרה לא ילדה, משום דלא 
ילדה רני, אלא רני כנסת ישראל שלא ילדה בנים לגיהנם וכו', 
ואף כאן אמר הכתוב שפתח רחם הנכרית להוליד בנים לגיהנם, 
כשחטאו  אמנם  לגיהנם,  כאלו  בנים  מלהוליד  עקרה  ורחל 
ישראל ועבדו עבודה זרה דהיינו ורחל לקחה את התרפים 
אז נשתעבדו בגלות והיו עבדים, כמו שכתוב )דברים כח, סח( 
והתמכרתם שם לאויביך לעבדים ולשפחות, וזהו ואחר  נגש 

יוסף ורחל וישתחוו. )פרשת כי תבא אות י(

זכותה של רחל•פניני שמשון
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